Дело № 2- 2649/2023

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 ноября 2023 года г. Симферополь

Симферопольский районный суд Республики Крым

в составе: председательствующей судьи Пакулы М.Р.

с участием секретаря ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Симферополе гражданское дело по иску ФИО2, ФИО1 к Садоводческому некоммерческому товариществу «ШАРХА» о признании недействительным в части решение общего собрания и о возложении обязанности совершить определенные действия, 

У С Т А Н О В И Л

ФИО2, ФИО1 обратились в Симферопольский районный суд Республики Крым с исковым заявлением к Садоводческому некоммерческому товариществу «ШАРХА» о признании недействительным в части решения общего собрания и о возложении обязанности совершить определенные действия. Заявленные исковые требования мотивированы тем, что истцы являются членами Садоводческого некоммерческого товарищества «ШАРХА» (далее СНТ «ШАРХА»). ДД.ММ.ГГГГ истцами было получено уведомление о проведении общего собрания членов СНТ «ШАРХА» в форме заочного голосования. В этом уведомлении было указано на то, что дата начала собрания (голосование бюллетенями) - ДД.ММ.ГГГГ, дата окончания собрания (голосование бюллетенями) - до достижения кворума. Повестка общего собрания членов СНТ «ШАРХА» в форме заочного голосования содержала следующие вопросы: 1. Об избрании председателя общего собрания и секретаря. 2. О выполнении решений общего собрания членов товарищества 2022 года. 3.Об утверждении акта проверки финансово-хозяйственной деятельности СПК - СНТ «ШАРХА» за 2022 год. 4. Об утверждении приходно-расходной сметы СНТ «ШАРХА» на 2023 год в сумме 376 200 рублей об утверждении членского взноса на 2023 год, об утверждении платы для собственников, не являющихся членами товарищества, об утверждении сроков оплаты взносов и платы. 5. Об утверждении финансово-экономического обоснования сметы СНТ «ШАРХА» на 2023 год. 6. Об утверждении положения об общем собрании членов СНТ. 7. О распределении земельных участков между гражданами-членами СНТ «ШАРХА» согласно проекту межевания территории СПК «ШАРХА», утвержденного постановлением от ДД.ММ.ГГГГ №-п. ДД.ММ.ГГГГ состоялось общее собрание членов СНТ «ШАРХА» в форме заочного голосования и протоколом № было оформлено решение общего собрания членов СНТ «ШАРХА», в котором были отражены принятые решения: об избрании председателем общего собрания ФИО5, секретарем собрания ФИО6; о признании выполнения решений общего собрания членов СНТ «ШАРХА» удовлетворительным; об утверждении акта финансово-хозяйственной деятельности СНТ «ШАРХА» за 2022 год; об утверждении приходно-расходный сметы СНТ «ШАРХА» на 2023 год в сумме 376 200 рублей, об утверждении членских взносов СНТ «ШАРХА» на 2023 год в размере 1100 рублей с сотки, об утверждении платы для собственников, не являющихся членами СНТ «ШАРХА» в размере 1100 рублей за сотку, об утверждении срока оплаты взносов и платы до ДД.ММ.ГГГГ; об утверждении финансово-экономического обоснования сметы СНТ «ШАРХА» на 2023 год; положение об общем собрании СНТ не утверждено; об утверждении списка граждан-членов СНТ «ШАРХА», за которыми закреплены земельные участки, распределенные согласно проекту межевании территории СПК «ШАРХА», утвержденного постановлениям №-п от ДД.ММ.ГГГГ; об утверждении внесения изменений в проект межевания территории товарищества и проведении кадастровых работ для предоставления земельного участка общего назначения в общедолевую собственность; об утверждении подписания членами правлении ФИО7 и ФИО6 трудового договора с председателем правления ФИО5 Истицы полагают, что указанное решение нарушает статью 10 Устава СНТ «ШАРХА», часть 22 статьи 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а утвержденный акт приходно-расходной сметы не соответствующим требованиям законодательства и интересам членов и собственников земельных участков, не являющихся членами СНТ «ШАРХА», в частности, размер членских взносов на 2023 год считают завышенным, не согласны с пунктами сметы о транспортных и канцелярских расходах, о заработной плате, о плате за содержание имущества общего пользования. Истцы не согласны, что председатель правления должен осуществлять свою деятельность по трудовому договору с установленным размером заработной платы в зависимости от размера МРОТ, а также с 20 часовой рабочей недели, так как в СНТ «ШАРХА» 42 садовых участки и просто нет таких объемов работ. Считают, что председатель правления безусловно имеет право на вознаграждение за свой труд, однако исполнение обязанностей может быть не по трудовому договору. Замещение должности председателя СНТ «ШАРХА» возможно только путем избрания, но в большей мере зависит от членства в товарищества, которое, в свою очередь, обусловлено наличием права собственности на земельный участок в СНТ. Члены правления СНТ «ШАРХА» и его председатель правления действуют исключительно в интересах членов и собственников земельных участков, то есть в своих интересах, что делает невозможным вывод о существовании в рассматриваемых отношениях по самоуправлению признаков трудовых отношений. СНТ «ШАРХА» является некоммерческой организацией, основанной на равноправном членстве собственников и членов СНТ, члены правления которого не могут находиться с ним в трудовых отношениях, но на основании решения общего собрания членов СНТ им может быть определены условия, на которых осуществляется оплата труда. Кроме того, разнорабочим в СНТ «ШАРХА» является член семьи председателя правления - ФИО5, что является конфликтом интересов. При этом в обязанности разнорабочего входит обслуживание общего имущества СНТ, которого по сути нет. Также заработная плата в размере 25 % от МРОТ предполагает 10 часовой рабочий график, но работа в СНТ имеет сезонный характер, СНТ состоит из 3-х улиц, каких-либо оснований для заключения садоводами именно трудового договора с разнорабочим не приводилось. Полагают, что исходя из анализа заключения ревизионной комиссии (ревизора) СНТ «ШАРХА» имеются несоответствия и нарушения в деятельности органов СНТ. Остаток денежных средств ни разу не уменьшал размер сметы на планируемый год и как он был использован, на какие цели это неизвестно членам СНТ. Проведение общего собрания членом СНТ «ШАРХА» в форме заочного голосования не позволило истцам огласить эти сведения общему собранию членом СНТ «ШАРХА» и тем самым не позволило выразить недоверие заключению ревизионной комиссии. Никаких соглашений и дополнительных документов при обосновании сметы на 2023 год представлено не было, также, как и не было представлено каких-либо первичных документов. Трудовым договором, заключенным с председателем ФИО5, предусмотрен ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней. Однако данный акт не был учтен при составлении приходно-расходной сметы, не был он учтен и при составлении приходно-расходной сметы относительно компенсации за использование оргтехники и транспортных расходов. Транспортные расходы в сумме 12 000 рублей (1000 рублей в месяц) и компенсация за исполнение личного принтера и компьютера в размере 6 000 рублей должны быть надлежащим образом оформлены и обоснованы, их размер должен соответствовать правовым нормам и быть экономически обоснован. Как усматривается из уведомления о проведении общего собрания членов СНТ «ШАРХА» в форме заочного голосования, был установлен срок голосования с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения кворума, собрание проведено ДД.ММ.ГГГГ, то продолжительность голосования составила практически месяц, в связи с чем полагают, что кворум не был достигнут. Истцы - ФИО1 и ФИО2 вышли из членов СНТ ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. На основании изложенного, истцы просят признать недействительным решение общего собрания СНТ «ШАРХА» от ДД.ММ.ГГГГ № в части утверждения акта финансово-хозяйственной деятельности СНТ «ШАРХА» за 2022 года, утверждения приходно-расходной сметы СНТ «ШАРХА» на 2023 год в сумме 376 200 рублей, утверждения членских взносов СНТ «Шарха» на 2023 год в размере 1 100 рублей с сотки, утверждения платы для собственников, не являющихся членами СНТ «ШАРХА» в размере 1 100 рублей за сотку, утверждения заработной платы председателя правления и разнорабочего, заключения трудового договора с председателем правления, заключения трудового договора с разнорабочим, утверждения финансово-экономического обоснования сметы СНТ «ШАРХА» на 2023 год; обязать председателя правления СНТ «ШАРХА» вынести для голосования на общем собрании членов и собственников земельных участков, не являющихся членами СНТ «ШАРХА», вопрос о порядке голосования в СНТ «ШАРХА» пропорционально его доле в праве общей собственности на общее имущества. 

ДД.ММ.ГГГГ истцами было подано заявление об уточнении исковых требований, в котором они просят признать недействительным и отменить решение общего собрания СНТ «ШАРХА» от ДД.ММ.ГГГГ № в части выполнения решений общего собрания членов товарищества 2022 года, утверждения акта проверки финансово-хозяйственной деятельности СПК-СНТ «ШАРХА» за 2022 года; утверждения приходно-расходной сметы СНТ «ШАРХА» на 2023 года в сумме 376 200 рублей; утверждения членских взносов СНТ «ШАРХА» на 2023 год в размере 1 100 рублей с сотки; утверждении платы для собственников, не являющихся членами СНТ «ШАРХА» в размере 1 100 рублей с сотки; утверждения финансово-экономического обоснования сметы СНТ «ШАРХА» на 2023 год; подписания членами правления трудового договора с председателем правления; признать голосование членов и собственников земельных участков, не являющихся членами СНТ «ШАРХА» по доверенностям, оформленным на членов правления СНТ «ШАРХА», незаконным и отменить; обязать правление СНТ «ШАРХА» провести очередное общее собрание членов и собственников земельных участков, не являющихся членами СНТ «ШАРХА», в очной форме, и включить в повестку очередного общего собрания вопросы: о выполнении решений общего собрания членов товарищества 2022 года; об утверждении акта проверки финансово-хозяйственной деятельности СПК-СНТ «ШАРХА» за 2022 год; об утверждении акта финансово-хозяйственной деятельности СПК-СНТ «ШАРХА» за 2022 год; об утверждении приходно-расходной сметы СНТ «ШАРХА» на 2023 год; об утверждении членских взносов СНТ «ШАРХА» на 2023 год; об утверждении членских взносов СНТ «ШАРХА» на 2023 год для собственников, не являющихся членами СНТ «ШАРХА»; об утверждении заработной платы председателя правления; об утверждении заработной платы разнорабочего; о заключении трудового договора с председателем правления; о заключении трудового договора с разнорабочим; об утверждении финансово-экономического обоснования сметы СНТ «ШАРХА» на 2023 год; об утверждении порядка голосования членов и собственников земельных участков, не являющихся членами СНТ «ШАРХА» пропорционально его доле в праве общей собственности на общее имущество; об утверждении положения об очном, очно-заочном и заочном голосовании членов и собственников земельных участков, не являющихся членами СНТ «ШАРХА» и внесении изменений в устав СНТ «ШАРХА» в соответствии с положениями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд». При этом указывают на то, что два члена товарищества голосовали по доверенности, оформленной на председателя правления ФИО8, что полагают противоречит пункту 3 статьи 182 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

В судебном заседании представитель истца ФИО2, истица ФИО1 и ее представитель заявленные исковые требования поддержали с учетом поданных уточнений. Представитель ответчика - СНТ «ШАРХА» заявленные исковые требования не признала, поддержав письменные возражения.

Выслушав доводы участников процесса, проверив материалы дела, суд считает, что заявленные исковые требования полностью не подлежат удовлетворению в силу следующих оснований. 

В соответствии со статьей 3 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Доказательствами по делу в силу части 1 статьи 55 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

В соответствии с частью 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Согласно статьям 59, 60 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела. Обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

Пунктом 1, 1.1, 1.2 статьи 181.2 Гражданского кодекса Российской Федерации регламентировано, что решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в заседании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Члены гражданско-правового сообщества могут участвовать в заседании дистанционно с помощью электронных либо иных технических средств, если при этом используются любые способы, позволяющие достоверно установить лицо, принимающее участие в заседании, участвовать ему в обсуждении вопросов повестки дня и голосовать. Такие возможность и способы могут быть установлены законом, единогласным решением участников гражданско-правового сообщества или уставом юридического лица.

Решение собрания может быть принято без проведения заседания (заочное голосование) посредством отправки, в том числе с помощью электронных либо иных технических средств, не менее чем пятьюдесятью процентами от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества документов, содержащих сведения об их голосовании. При этом решение считается принятым, если за него проголосовало большинство направивших эти документы участников гражданско-правового сообщества.

Законом, единогласным решением участников гражданско-правового сообщества или уставом юридического лица может быть предусмотрено совмещение голосования на заседании и заочного голосования.

В соответствии с пунктом 1 статьи 181.3 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).

Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно.

Согласно статьи 181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если: 1) допущено существенное нарушение порядка принятия решения о проведении, порядка подготовки и проведения заседания общего собрания или заочного голосования участников общества, а также порядка принятия решений общего собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; 2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; 3) допущено нарушение равенства прав участников гражданско-правового сообщества при проведении заседания общего собрания или заочного голосования; 4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2).

Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в заседании или заочном голосовании либо голосовавший против принятия оспариваемого решения.

Участник собрания, голосовавший за принятие решения или воздержавшийся от голосования, вправе оспорить в суде решение собрания в случаях, если его волеизъявление при голосовании было нарушено.

Решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица.

Как следует из разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенных в пункте 109 постановления от 23 июня 2015 года № 25 «О применении судами некоторых положений раздела 1 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» решение собрания не может быть признано недействительным в силу его оспоримости при наличии совокупности следующих обстоятельств: голосование лица, права которого затрагиваются этим решением, не могло повлиять на его принятие, и решение не может повлечь существенные неблагоприятные последствия для этого лица (пункт 4 статьи 181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации).

К существенным неблагоприятным последствиям относятся нарушения законных интересов как самого участника, так и гражданско-правового сообщества, которые могут привести, в том числе к возникновению убытков, лишению права на получение выгоды от использования имущества гражданско-правового сообщества, ограничению или лишению участника возможности в будущем принимать управленческие решения или осуществлять контроль за деятельностью гражданско-правового сообщества.

В силу статьи 4 Федерального закона от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» собственники садовых земельных участков или огородных земельных участков, а также граждане, желающие приобрести такие участки в соответствии с земельным законодательством, могут создавать соответственно садоводческие некоммерческие товарищества и 

огороднические некоммерческие товарищества.

Согласно статье 11 Федерального закона от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ член товарищества имеет право, в частности участвовать в управлении делами товарищества.

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ взносы членов товарищества могут быть следующих видов: 1) членские взносы; 2) целевые взносы.

Обязанность по внесению взносов распространяется на всех членов товарищества.

Членские взносы вносятся членами товарищества в порядке, установленном уставом товарищества, на расчетный счет товарищества. Периодичность (не может быть чаще одного раза в месяц) и срок внесения членских взносов определяются уставом товарищества.

Целевые взносы вносятся членами товарищества на расчетный счет товарищества по решению общего собрания членов товарищества, определяющему их размер и срок внесения, в порядке, установленном уставом товарищества.

Размер взносов определяется на основании приходно-расходной сметы товарищества и финансово-экономического обоснования, утвержденных общим собранием членов товарищества.

В соответствии с частью 1, 3 статьей 16 Федерального закона от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества.

В товариществе создаются единоличный исполнительный орган (председатель товарищества) и постоянно действующий коллегиальный исполнительный орган (правление товарищества).

Наряду с исполнительными органами, указанными в части 3 настоящей статьи, в порядке и для целей, которые предусмотрены уставом товарищества, должна быть образована ревизионная комиссия (ревизор) (часть 4 статьи 16 Федерального закона от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ).

Решения органов товарищества, принятые в пределах компетенции таких органов, являются обязательными для исполнения всеми членами товарищества (часть 7 статьи 16 Федерального закона от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ).

Согласно части 21 статьи 17 Федерального закона от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ решение общего собрания членов товарищества может быть принято путем очно-заочного голосования или заочного голосования по вопросам, определенным уставом товарищества в соответствии с пунктом 17 части 1 статьи 8 настоящего Федерального закона.

По вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4 - 6.1, 10, 17, 21 - 24 и 26 части 1 настоящей статьи, проведение заочного голосования не допускается, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на ее части решения общего собрания членов товарищества могут быть приняты путем проведения заочного голосования по вопросам, относящимся к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, предусмотренным частью 1 настоящей статьи, независимо от наличия в уставе товарищества порядка заочного голосования (часть 22 статьи 17 Федерального закона от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ).

На территории Республики Крым режим повышенной готовности был введен Указом Главы Республики Крым от 17 марта 2020 года № 63-У, который в соответствии с пунктом 26 Положения о Единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794, статьи 65 Конституции Российской Федерации, статьи 12 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-зрк/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым», пунктом 6 протокола Комиссии Совета министров Республики Крым по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 23 мая 2023 года № 4, Указом Главы Республики Крым от 26 мая 2023 года № 118-У был признан утратившим силу. 

Согласно пункт 1 Устава, утвержденного протоколом Общего собрания членов № от ДД.ММ.ГГГГ, СНТ «Шарха» основано на добровольных началах его членов и осуществляет свою деятельность на земельном участке общей площадью 4, 11 га, предоставленном в бессрочное пользование для организации коллективного садоводства. 

Органами управления товарищества являются: высший орган управления - Общее собрание членов товарищества; единоличный исполнительный орган – председатель товарищества, коллегиальный исполнительный орган - правление товарищества (пункт 9.1 Устава). Наряду с исполнительными органами должна быть образована ревизионная комиссия (ревизор) (пункт 9.2 Устава).

Порядок проведения Общего собрания регламентирован пунктом 10 Устава СНТ «Шарха».

Уведомлением правления СНТ «ШАРХА» членам СНТ «ШАРХА» было сообщено о проведении в форме заочного голосования общего собрания. Дата начала собрания (голосование бюллетенями) - ДД.ММ.ГГГГ, дата окончания собрания (голосование бюллетенями) - до достижения кворума. Повестка общего собрания членов СНТ «ШАРХА»: 1. Об избрании председателя собрания и секретаря. 2. О выполнении решений общего собрания членов товарищества 2022 года. 3. Об утверждении акта проверки финансово-хозяйственной деятельности СПК - СНТ «ШАРХА» за 2022 год. 4. Об утверждении приходно-расходной сметы СНТ «ШАРХА» на 2023 год, об утверждении членского взноса на 2023 год, об утверждении платы для собственников, не являющихся членами товарищества, об утверждении сроков оплаты взносов и платы. 5. Об утверждении финансово-экономического обоснования сметы СНТ «ШАРХА» на 2023 год. 6. Об утверждении положения об общем собрании членов СНТ. 7. О распределении земельных участков между гражданами-членами СНТ «ШАРХА» согласно проекту межевания территории СПК «ШАРХА», утвержденного постановлением от ДД.ММ.ГГГГ №-п. 

Протоколом № были оформлены решения общего собрания СНТ «Шарха», проведенного в форме заочного голосования в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: об избрании председателем общего собрания ФИО5, секретарем собрания ФИО6; о признании выполнения решений общего собрания членов СНТ «ШАРХА» удовлетворительным; об утверждении акта финансово-хозяйственной деятельности СНТ «ШАРХА» за 2022 год; об утверждении приходно-расходный сметы СНТ «ШАРХА» на 2023 год в сумме 376 200 рублей; об утверждении членских взносов СНТ «ШАРХА» на 2023 год в размере 1 100 рублей с сотки; об утверждении платы для собственников, не являющимися членами СНТ «ШАРХА», в размере 1 100 рублей за сотку; об утверждении срока оплаты взносов и платы до ДД.ММ.ГГГГ; об утверждении финансово-экономического обоснования сметы СНТ «ШАРХА» на 2023 год; положение об общем собрании СНТ не утверждено; об утверждении списка граждан-членов СНТ «ШАРХА», за которыми закреплены земельные участки, распределенные согласно проекта межевании территории СПК «ШАРХА», утвержденного постановлениям №-п от ДД.ММ.ГГГГ; об утверждении внесения изменений в проект межевания территории товарищества и проведении кадастровых работ для предоставления земельного участка общего назначения в общедолевую собственность; об утверждении подписания членами правлении ФИО7 и ФИО6 трудового договора с председателем правления ФИО5 При этом кворум общего собрания составил 29 членов СНТ «ШАРХА» из 42 членов СНТ, что составило 69 %.

Ссылка истцом на то, что двое членов СНТ голосовали по доверенностям, 

оформленным на председателя правления ФИО8, что является нарушением норм действующего законодательства, суд находит не состоятельной, поскольку положения пункта 3 статьи 182 Гражданского кодекса Российской Федерации в данном случае применению не подлежат.

Таким образом, принимая во внимание установленные факты и соответствующие им правоотношения, а также оценивая представленные доказательства, заявленные исковые требования суд находит безосновательными и не подлежащими удовлетворению. 

Руководствуясь статьями 55-57, 59-60, 67, 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

Р Е Ш И Л

В удовлетворении искового заявления ФИО2, ФИО1 к Садоводческому некоммерческому товариществу «ШАРХА» о признании недействительным в части решение общего собрания и о возложении обязанности совершить определенные действия - полностью отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через Симферопольский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме.

Судья М.Р. Пакула

Мотивированное решение составлено и подписано 05 декабря 2023 года